
 

 

 

 

 

 

  

Deliberazione Giunta Regionale n. 490 18/11/2013  
 
 
 
 
 

Dipartimento 92 – Direzione Generale 0 
 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

 

PROTOCOLLO D’INTESA PER LA PROMOZIONE DELL’IMMAGINE DELLA REGIONE 

CAMPANIA ATTRAVERSO FORME DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO MEDIANTE OPERE AUDIOVISIVE   

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  25 Novembre 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO: 
 

a. che, la Regione Campania, in relazione ai propri fini istituzionali, intende realizzare un’azione 
informativa, divulgativa ed educativa finalizzata alla valorizzazione delle risorse e dei beni 
ambientali (parchi naturali e naturalistici), culturali, architettonici e monumentali;  

b. che, nella complessiva programmazione delle proprie politiche di sviluppo, la Regione ha da 
tempo attivato misure ed azioni finalizzate alla promozione del territorio campano mediante: 
b1) la sottoscrizione del Protocollo di Intesa per l’accesso radiotelevisivo del 10 luglio 2013 
sottoscritto con il CORECOM Campania (presso la sede Rai di Napoli) in base al quale la Rai si 
impegna a garantire ad associazioni culturali, politiche, enti locali, sindacati, gruppi etnici, uno 
spazio televisivo regionale di trenta minuti al fine di promuovere lo sviluppo sociale e culturale 
della Regione; 
b2) l’approvazione di un Protocollo di intesa tra la Regione Campania e gli Enti locali della 
Campania finalizzato all’implementazione ed alla fruizione dell’archivio storico sonoro della 
canzone napoletana; 

c.   che in tale contesto, alla luce dei risultati di recenti studi e ricerche aventi ad oggetto le relazioni 
esistenti tra le produzioni televisive e il territorio nelle quali esse vengono ambientate, la Regione ha 
individuato nel mezzo televisivo lo strumento idoneo per la valorizzazione di luoghi e territori, in 
grado di influire sull’indotto economico e territoriale; 

 
CONSIDERATO: 
a. che l’ambito delle attività di comunicazione e informazione svolte dalla RAI in Campania, sia in 

quanto testata giornalistica, sia in quanto centro di produzione, presenta elevati livelli di 
complessità; 

b. che da un’analisi delle esperienze di analoghe esperienze, è emerso che la scelta di un determinato 
contesto territoriale per le fiction maggiormente seguite dal pubblico ha determinato un rilevante 
effetto di traino sul turismo, nonché ricadute economiche tali da consentire un rafforzamento 
dell’intero indotto e dello sviluppo del territorio in termini di nascita di nuove iniziative 
imprenditoriali e di promozione del sistema produttivo locale; 

c. che la Regione e la RAI hanno redatto uno schema di Protocollo di Intesa, allegato alla presente 
deliberazione, per il conseguimento delle finalità di prioritario interesse pubblico di promozione 
dell’immagine e lo sviluppo della Regione Campania, attraverso forme di comunicazione 
istituzionale e di valorizzazione del territorio mediante opere audiovisive; 

d. che con parere prot. 780642 del 14 novembre 2013, l’Avvocatura regionale ha evidenziato che lo 
schema di protocollo è ben formulato ed esente da rilievi critici; 

 
RITENUTO: 
a. di dover approvare lo schema di Protocollo d’intesa “Promozione dell’immagine della Regione 

Campania, attraverso forme di comunicazione istituzionale e valorizzazione del territorio 
mediante opere audiovisive” (allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale), con cui la Regione e la RAI si impegnano in via programmatica ad azioni comuni e 
alla reciproca collaborazione; 

b. di dover dare atto che le iniziative saranno concordate di volta in volta tra le parti e saranno 
oggetto di specifiche convenzioni applicative, che definiranno le condizioni normative, 
economico-finanziarie e temporali relative ai reciproci impegni; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  25 Novembre 2013



 

 

 
 

 
VISTO: 
a. la direttiva 2004/18/CE del Parlamento europeo e del Consiglio; 
b. il parere dell’Avvocatura, recante prot. 780642 del 14 novembre 2013; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportata e trascritti; 
 

1. di approvare lo schema di Protocollo d’intesa “Promozione dell’immagine della Regione 
Campania, attraverso forme di comunicazione istituzionale e valorizzazione del territorio 
mediante opere audiovisive”, allegato al presente atto; 

2. di dare atto che le iniziative relative all’esecuzione del protocollo saranno concordate di volta in 
volta tra le parti e saranno oggetto di specifiche convenzioni applicative, che definiranno le 
condizioni normative, economico-finanziarie e temporali relative ai reciproci impegni 

3. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Presidente della Giunta, al Capo di 
Gabinetto del Presidente, alla Segreteria di Giunta per la Pubblicazione sul BURC. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  25 Novembre 2013



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  25 Novembre 2013



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  25 Novembre 2013



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  25 Novembre 2013



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  25 Novembre 2013



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  25 Novembre 2013



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  25 Novembre 2013


	BURC n. 66 del  25 Novembre 2013
	FRONT DEL. 490
	(DGR n° 490 del 18.11.2013 - Senza Frontespizio)


